30/10/2023, 09:42 PORTARIA CBPF Nº 95, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023 - PORTARIA CBPF Nº 95, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-cbpf-n-95-de-23-de-outubro-de-2023-519743235 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 30/10/2023 | Edição: 206 | Seção: 1 | Página: 5

Órgão: Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação/Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas

PORTARIA CBPF Nº 95, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA,

TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 407, de 29/06/2006,

publicada no D.O.U. de 30/06/2006, c/c o Artigo nº 44, do Regimento Interno, Portaria nº 7.047, de

24/05/2023, publicada no D.O.U. de 25/05/2023, do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI,

resolve:

Art. 1º Divulgar resultado do sorteio de vagas reservadas a candidatos negros e candidatos

portadores de deficiência, atribuídas aos diferentes perfis dos cargos em concurso, identificados por um

código com uma letra e dois algarismos numéricos, conforme especificado no Anexo II, dos Editais CBPF

nº01, de 09 de outubro de 2023 e nº02, de 10 de outubro de 2023.

Art. 2º O sorteio foi realizado conforme indicado no item 5.3 dos Editais acima referidos, e de

acordo com o disposto na Portaria CBPF/MCTI nº 85, de 01 de setembro de 2023, a saber, por ordem de

sorteio:

PESQUISADOR

ORDEM DO SORTEIO
PERFIL SORTEADO

(COTA PARA NEGROS)

1 P22

2 P02

3 P14

4 P08

5 P05

6 P10

7 P09

ORDEM DO SORTEIO
PERFIL SORTEADO

(COTA PCD)

1 P21

2 P12

TECNOLOGISTA

ORDEM DO SORTEIO
PERFIL SORTEADO

(COTA PARA NEGROS)

1 T09

2 T03

ORDEM DO SORTEIO
PERFIL SORTEADO

(COTA PCD)

1 T08

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

MÁRCIO PORTES DE ALBUQUERQUE

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.